MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

EDITAL N° 01/2025, de 17 de março de 2025.

ELEIÇÃO PARA REPRESENTANTE DOCENTE DO CONSELHO
DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE JUNTO AO

CEPEX E AO CONSUN – UFPI, PARA O BIÊNIO 2025/2027

O Centro de Ciências da Saúde - CCS, Campus Petrônio Portella, da Universidade Federal do Piauí
- UFPI, torna público o edital para o Processo de escolha de 01 (um) representante Docente do CCS
junto aos Conselhos Superiores (CEPEX-CONSUN), com base no regimento interno do CCS.

1. Dos Candidatos
Poderão se candidatar os conselheiros titulares do CCS da UFPI que estão em exercício,  sendo
vedada a candidatura aos que se encontrarem afastados e/ou liberados para cursos, à disposição de
outras instituições ou em licença superior a 30 dias.

2. Da Inscrição
Os interessados deverão  enviar o requerimento da inscrição (ANEXO I), devidamente assinado e
enviado exclusivamente  para o e-mail  adriananunes@ufpi.edu.br.  O prazo para a  inscrição está
contido no cronograma (ANEXO II).

3. Da Propaganda Eleitoral
É facultado aos candidatos propaganda eleitoral com as seguintes atividades:
1. Debate entre candidatos.
2. Divulgação de propostas das chapas por meio eletrônico e/ou mídias sociais.

4. Da Eleição
A eleição  dar-se-á  na  data  estabelecida  no  cronograma  deste  edital  (ANEXO  II),  via  sistema
SIGEleição, no endereço eletrônico https://eleicao.ufpi.br/sigeleicao/ .

5. Das Datas
O cronograma geral encontra-se detalhado no Anexo II deste edital.

6. Da Votação
Para proceder a votação, o eleitor deverá acessar o sistema SIGEleição,  no endereço eletrônico
https://eleicao.ufpi.br/sigeleicao/, utilizando os mesmos usuário e senha do sistema SIGAA.

Estão aptos a votar:
1.  Os  professores  lotados  no  Conselho  Departamental  do  Centro  de  Ciências  da  Saúde, da
Universidade Federal do Piauí,  que estejam no efetivo exercício da atividade acadêmica,  sejam
membros titulares,  sendo vedados os  que se encontram afastados  e/ou liberados  para  cursos,  à
disposição de outras instituições ou em licença superior a 30 dias.

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela
 Bairro Ininga – CEP 64049-550 Teresina/PI – Brasil

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

7. Da Apuração e Resultado
O candidato eleito será o que obtiver a maioria absoluta dos votos apurados após o encerramento da
votação, de acordo com a Resolução 35/2020.

A divulgação do resultado dar-se-á através do módulo SIGEleição, conforme data estabelecida no
cronograma (ANEXO II) e, posteriormente, divulgado no site oficial da UFPI.

Teresina, 17 de março de 2025

Profa. Dra Adriana Maria Viana Nunes
 PRESIDENTE – Docente

Profa. Dra Hilris Rocha e Silva
Membro/Docente

Profa Dra Karinn de Araújo Soares Bastos
Membro/Docente

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela
 Bairro Ininga – CEP 64049-550 Teresina/PI – Brasil

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

ANEXO  I

ELEIÇÃO PARA REPRESENTANTE DOCENTE DO CONSELHO
DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE JUNTO AO

CEPEX E AO CONSUN – UFPI, PARA O BIÊNIO 2025/2027

REQUERIMENTO

Eu, abaixo assinado,  venho requerer a inscrição ao cargo de representante Docente do

Conselho  Departamental  do  Centro  de  Ciências  da  Saúde  junto  ao  CEPEX  e  ao  CONSUN  da

Universidade Federal do Piauí, para o biênio 2025/2027, de acordo com as normas estabelecidas

no Edital nº 01/2025, de 17 de março de 2025.

Declaramos  ciência  e  concordância  plena  com  as  normas  estabelecidas  no  Art.  37  -

Resolução 35/2020.

Teresina, ____ de março de 2025

NOME E ASSINATURA DA(O) CANDIDATA(O) A REPRESENTANTE:

___________________________________
Nome

________________________________
Assinatura

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela
 Bairro Ininga – CEP 64049-550 Teresina/PI – Brasil

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

ANEXO  II

CRONOGRAMA

DATAS HORÁRIO ATIVIDADES
17/03 - Publicação do Edital 01/2025-CCS/UFPI

19/03 e 20/03 08h às 17h Inscrições dos candidatos – E-mail:
adriananunes@ufpi.edu.br

21/03 18h Divulgação dos candidatos inscritos
24/03 Até às 12h Recursos
25/03 18h Análise e resultados dos Recursos
26/03 18h Homologação das Inscrições
14/04 08h às 17h Realização das Eleições através do SIG.ELEIÇÕES
15/04 18h Divulgação do resultado das eleições
16/04 08h às 12h Interposição de Recurso
16/04 12h às 18h Análise e resultados de Recurso

22/04 19h Encaminhamento do relatório final das eleições à Assembleia
do Conselho do CCS para homologação das eleições.

25/04 Até às 17h:00 Encaminhamento do resultado ao reitor
OBS.: A divulgação será realizada através da Comunicação Social da UFPI.

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela
 Bairro Ininga – CEP 64049-550 Teresina/PI – Brasil

	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
	Teresina, 17 de março de 2025

		2025-03-17T11:47:16-0300

		2025-03-17T11:55:31-0300

		2025-03-17T14:11:08-0300